O reajuste, com base no IPCA  Índice de Preços ao Consumidor Ampliado, no percentual de 5,17237%, referente ao período de 

10/2024 a 09/2025, totalizando uma correção mensal de R$ 1.917,92 (um mil, novecentos e dezessete reais e noventa 

e dois centavos), totalizando R$ 6.310,55 (seis mil, trezentos e dez reais e cinquenta e cinco centavos), conforme 

segue: 

ITEM SERVIÇO QUANTIDADE VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
UNITÁRIO 

REAJUSTADO 
Diferença Diferença/ 

Quantidade 

VALOR TOTAL 
ATUALIZADO DO 

CONTRATO 

1 

Manutenção do  software  
e  de toda  a base  do

[...]

100 horas de Suporte 
Técnico a ser pago 
conforme as horas 

utilizadas. 

100 (hora) R$ 80,00 R$ 84,14 R$ 4,14 R$ 414,00 R$ 8.414,00 

VALOR TOTAL R$ 
1.917,92 

R$ 
6.310,55 R$ 128.310,55 

O valor total do contrato, após o presente Apostilamento, passará de R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais) para R$ 

128.310,55 (cento e vinte e oito mil, trezentos e dez reais e cinquenta e cinco centavos). 

Para o exercício 2025, as despesas correrão por conta da dotação orçamentária específica do FMAS  3.3.90.00.00  Aplicações 

Diretas, sendo que, para o Exercício de 2026, as demais serão disponibilizadas posteriormente.

[...]

unitários eram de R$ 127,68, R$ 241,92 e R$ 483,86. Após a revisão técnica e o 

arredondamento correto, os valores ajustaram-se para R$ 127,67, R$ 241,91 e R$ 483,85, 

respectivamente. 

Com a devida correção, o valor total do Pregão nº 138/2025 passa de R$ 602.100,00 

(seiscentos e dois mil e cem reais) para R$ 602.094,96 (seiscentos e dois mil, noventa e 

quatro reais e noventa e seis centavos), representando uma supressão de R$ 5,04 (cinco 

reais e quatro centavos). 

Dessa forma, o presente relatório visa formalizar a análise e o encaminhamento da decisão 

administrativa quanto ao pedido apresentado, em observância às normas legais e

[...]

SERGIO MURILO PEREIRA 
Secretário de Governo 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  

TERMO DE FOMENTO Nº 060/2025 – EMENDA PARLAMENTAR Nº 020/2025 

OSC: Associação Amor Animal 

Objeto: Aquisição de alimentação e cuidados veterinários dos animais. 

Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 

Assinatura: 14/11/2025 

Sergio Murilo Pereira  

Secretário de Governo 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 201/2025 
Processo Sipe nº 273945/2025

[...]

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante 

Inexigibilidade de Licitação, a empresa RIBCO   DO   

BRASIL   IMPORTAÇÃO   E   EXPORTAÇÃO   LTDA   EPP, 

para serviço de manutenção e aferição do ETILOMETRO 

ALCO-SENSOR IV com memória estendida, pelo valor de R$ 

3.742,34 (três mil, setecentos e quarenta e dois reais e 

trinta e quatro centavos), com fundamento artigo 74, inciso 

I, da Lei nº 14.133/21. 

Itajaí-SC, 13 de novembro de 2025 

ETTORE GUSTAVO STENGHELE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MOVIMENTAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2025

[...]

Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período de 01/12/2025 a 
30/11/2026, tendo em vista a necessidade de continuação dos serviços prestados, conforme solicitação 
e justificativa anexas ao processo administrativo supracitado. 
Data Assinatura: 07/11/2025 
Valor: 227.914,32  (duzentos e vinte e sete mil, novecentos e quatorze reais e trinta e dois centavos) 

Extrato: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 151/2017  
Nome: Município de Itajaí 
Empresa: ALEIXO JOSE DA SILVA 
CPF: 073.362.509-63 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993. 
Número do Processo: